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Anotace

Autorka se ve své práci zmiňuje o vývoji hypotečního trhu a také trhu

nemovitostního. Zaměřuje se na průzkum a analýzu trhu s nemovitostmi ve

vybraných lokalitách. Zpracovává varianty financování pro investici do nemovitosti.

Pro konkrétní vybrané investice v lokalitách vyhodnocuje ekonomickou výhodnost

jednotlivých variant.
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The author mentions in her work on the development of the mortgage market

and the real estate market. It focuses on the research and analysis of real estate

market in selected locations. Handles financing alternatives for investment property.

For specific investments in selected locations evaluate the economic profitability of

individual variants.
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Úvod

Téma diplomové práce s názvem Investice do nemovitostí jsem si vybrala,

vzhledem k momentální poptávce po bytech ve všech koutech České republiky. Jak

všichni víme, ceny bytů jsou na historickém maximu na téměř celém území naší

republiky.

Cílem mé práce je průzkum a analýza trhu nemovitostí včetně posouzení

ekonomické výhodnosti vybraných variant. Diplomová práce srovnává bytové

jednotky o užitné ploše 80 – 90m2, ve třech oblastech napříč celou republikou

(Ostrava, Praha a Ústecký kraj).

Do budoucna bych se ráda zajímala o podobné investice, proto jsem si zvolila

toto téma.
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Hypoteční trh

1. Názvosloví

Bonita - Termín, kterým označují banky klientovu schopnost splácet své závazky

100% hypotéka - Hypotéka, která nám zajistí 100% prostředků na vybranou

nemovitost

LTV (loan-to-value ratio) - Anglická zkratka vyjadřující poměr mezi možnou výši

úvěru a zástavní hodnotou nemovitostí

Fixace - Doba, po kterou se klientovi nemění úroková sazba

Odhad, ocenění nemovitostí - Dokument vypracován odborníkem (autorizovaným

odhadcem banky) který obsahuje současnou hodnotu nemovitosti

p.a.(per annum) - zkratka, která se používá pro označení doby platnosti úrokové

sazby, pokud jsou splátky kratší než jeden rok, úroková sazba se dělí počtem těchto

období v roce

PRIBOR (Prague InterBank Offered Rate) - Pražská mezinárodní nabídková

sazba. Sazba, za kterou si banky na českém trhu mezi sebou půjčují peníze

Předhypoteční úvěr - Úvěr poskytnutý na účely koupě družstevního bytu, který se

do roku převede na vlastnictví a úvěr se převede na hypoteční
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2. Jak financovat nemovitost

2.1. Úvěry na bydlení

Úvěry na bydlení jsou moderní finanční produkty, které umožňují lidem financovat

nemovitosti. Úvěry se dělí na nízké sumy bez zástavy nemovitosti i ručitele, úvěry od

tří sta tisíc až po milionové sumy, které vyžadují zástavu nemovitosti i ručitele. Úvěr

na bydlení v současnosti dokáže svým klientům zajistit každá tuzemská banka,

zpravidla v podobě hypotéky. Úvěrováním bydlením se zabývají i stavební spořitelny,

které poskytují překlenovací úvěry a úvěry ze stavebního spoření. Úvěry na bydlení

dokážou zajistit i hypoteční makléři, kteří nabízejí jak hypotéky, tak úvěry ze

stavebního spoření.

Úvěr, jehož splácení včetně příslušenství je zajištěno zástavním právem

k nemovitosti a to i k rozestavěné. Zástavní nemovitost musí být na území České

republiky, členského státu Evropské unie nebo jiného státu, tvořícího Evropský

hospodářský prostor.

1.1.1. Hypoteční úvěr

Hypotéka je nejvýhodnější (a často jediný) způsob, jak získat prostředky na

financování vlastního bydlení, když úspory nestačí. Díky tuhému konkurenčnímu boji

dnes existuje široká škála hypotečních úvěrů, které vzájemně odlišuje nejen jejich

výše, doba splácení, délka fixace a možnost předčasného splacení či výše LTV

(loan-to-value ratio), ale také způsob výpočtu úrokové sazby (klasické hypotéky s

pevnou úrokovou sazbou fixovanou na několik let dopředu i variabilní hypotéky s

plovoucí neboli floatingovou sazbou), účelovost (hypoteční úvěr určený výhradně na

koupi, stavbu nebo stavební úpravy nemovitosti a proti němu neúčelová americká

hypotéka) či výše poplatků, které jsou se zřízením hypotečního úvěru a jeho

následným umořováním spojené.

Před několika lety byly hypoteční úvěry výsadou spíše bohatší části populace.

Ostatní si totiž nemohli dovolit splácet mnohdy i několik desítek tisíc korun měsíčně.

Hypotéky se ale staly podstatně dostupnějšími, neboť došlo k postupnému snižování

úrokových sazeb, což v kombinaci s prodloužením doby půjčky snížilo průměrnou

měsíční splátku. Nabídka bank je poměrně vyrovnaná, výrazněji se liší v doplňkových

službách a programech.
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1.1.2. Americká hypotéka

Americká hypotéka je v podstatě neúčelový spotřebitelský úvěr, který je ale

zajištěn nemovitostí. Tento typ hypotéky je velmi oblíbený v USA, proto pojmenování

americká hypotéka.

Produkt vstoupil na český trh v květnu 2004. Umožnil to nový zákon o

dluhopisech (190/2004 Sb.), který rozšířil účelovost použití hypotečního úvěru. Do

dubna 2004 totiž bylo možné hypoteční úvěr použít výhradně na investici do

nemovitosti. V současnosti si na americkou hypotéku můžete koupit také např. auto,

vybavení domácnosti, dovolenou, zaplatit dětem studium, peníze použít na rozjezd

podnikání či splacení jiných úvěrů atd.

Zákonnou podmínkou poskytnutí hypotéky, a to jakékoliv, však zůstává

zajištění úvěru nemovitostí. Na nemovitosti nesmí váznout zástavní právo třetí osoby,

výjimkou je zástava ve prospěch úvěru ze stavebního spoření nebo úvěru

poskytnutého Státním fondem rozvoje bydlení na družstevní bytovou výstavbu

(podrobně viz zákon o dluhopisech). Zastavovaná nemovitost se může nacházet

kdekoli na území členských států Evropské unie nebo jiných států tvořících Evropský

hospodářský prostor. V praxi tuzemské banky téměř vždy požadují do zástavy

nemovitost na území České republiky. Platí, že klasické hypotéky mají lepší

parametry než ty neúčelové.

1.1.3. Stavební spoření

Jedná se i účelový úvěr od stavební spořitelny na pořízení nemovitosti nebo

na rekonstrukci. Existuje takzvaný řádný úvěr, který spořitelna poskytne po splnění

předem daných podmínek a překlenovací úvěr, který poskytne ještě před splněním

podmínek pro řádný úvěr.

2.2. Základní požadavky hypotečních úvěrů

2.2.1. Kdo může být žadatelem úvěru

Žadatelem o hypoteční úvěr může být fyzická osoba, která je:

Starší 18 let

Způsobilá k právním úkonům

V produktivním věku po celou dobu trvání úvěru (zpravidla do 65 – 70 let)

Občanem České republiky
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 Občanem jiného státu s trvalým či přechodným pobytem na území České

republiky

(bližší požadavky si stanovuje každá banka sama)

O hypotéku mohou zpravidla žádat až čtyři osoby žijící maximálně ve dvou

domácnostech. Manželé vystupují vždy jako spolužadatelé o úvěr (pokud nemají

zúžené společné jmění manželů).

2.2.2. Účel hypotečního úvěru

Hypoteční úvěry jsou s výjimkou neúčelové hypotéky přísně účelové. Lze je

poskytnout na profinancování:

Koupě nemovitosti do vlastnictví i spoluvlastnického podílu (rodinný dům, byt

v osobním vlastnictví, bytový dům) včetně příslušenství (garáž, bazén, sklep,

atd.)

Koupě objektů pro individuální rekreaci (chaty, chalupy)

Koupě stavebního pozemku

Koupě družstevního podílu

Výstavby či dostavby nemovitosti

Rekonstrukce, modernizace a opravy nemovitosti, vypořádání majetkových

poměrů spojených s nemovitostí nebo s družstevním podílem (společné jmění

manželů, dědictví, apod.), refinancování předchozích investic do nemovitosti,

vyrovnání (konsolidace) dříve poskytnutých půjček či úvěrů použitých na

investice do nemovitosti

Objekt úvěru se může nacházet i mimo území České republiky.

2.2.3. Výše hypotečního úvěru

Je omezena hodnotou zastavených nemovitostí (jistin), klasicky a nejčastěji do

maximální výše 70 % z ceny nemovitosti a schopností klienta splácet. Na trhu jsou

nyní možné nejvyšší 95% hypotéky. Do 30. 9. 2016 bylo možné si vzít tzv. 100%


[…]


5 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 367 916 -2 020 748

6 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 340 663 -1 680 085

7 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 315 429 -1 364 656

8 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 292 064 -1 072 592

9 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 270 429 -802 163

10 788 460 637 472 153 000 -2 012 0 150 988 69 937 -732 226

11 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 231 850 -500 376

12 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 214 676 -285 701

13 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 198 774 -86 927

14 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 184 050 97 123
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NPV

DPP

IRR

14

13%

1 603 909,21 Kč

15 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 170 416 267 539

16 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 157 793 425 332

17 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 146 105 571 437

18 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 135 282 706 719

19 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 125 261 831 980

20 788 460 637 472 153 000 -2 012 0 150 988 32 394 864 374

21 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 107 391 971 766
22 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 99 436 1 071 202

23 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 92 071 1 163 273

24 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 85 251 1 248 523

25 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 78 936 1 327 459

26 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 73 089 1 400 548

27 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 67 675 1 468 222

P
ro
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í
fá
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 28 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 62 662 1 530 884

29 788 460 179 472 153 000 455 988 68 398 540 590 58 020 1 588 904

30 788 460 637 472 153 000 -2 012 0 150 988 15 005 1 603 909
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0 500 000 4 000 000 4 000 000

P
ro

vo
zn

í
fá

ze
1 500 000 4 000 000 788 460 4 500 000 179 472 3 863 395 51 600 136 605 63 000 494 388 74 158 420 783 -3 891 012

2 788 460 179 472 3 725 027 49 838 138 368 153 000 406 150 60 923 359 860 -3 531 152

3 788 460 179 472 3 584 875 48 053 140 152 153 000 407 935 61 190 359 592 -3 171 559

4 788 460 179 472 3 442 914 46 245 141 960 153 000 409 743 61 461 359 321 -2 812 238

5 788 460 179 472 3 299 122 44 414 143 792 153 000 411 574 61 736 359 047 -2 453 192

6 788 460 179 472 3 153 476 42 559 145 647 153 000 413 429 62 014 358 768 -2 094 423

7 788 460 179 472 3 005 950 40 680 147 525 153 000 415 308 62 296 358 486 -1 735 937

8 788 460 179 472 2 856 522 38 777 149 429 153 000 417 211 62 582 358 201 -1 377 736

9 788 460 179 472 2 705 166 36 849 151 356 153 000 419 139 62 871 357 912 -1 019 824

10 788 460 637 472 2 551 857 34 897 153 309 153 000 -36 909 0 -37 217 -1 057 041

11 788 460 179 472 2 396 571 32 919 155 286 153 000 423 069 63 460 357 322 -699 719

12 788 460 179 472 2 239 281 30 916 157 290 153 000 425 072 63 761 357 022 -342 697

13 788 460 179 472 2 079 962 28 887 159 319 153 000 427 101 64 065 356 717 14 020
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 14 788 460 179 472 1 918 589 26 832 161 374 153 000 429 156 64 373 356 409 370 429

15 788 460 179 472 1 755 133 24 750 163 456 153 000 431 238 64 686 356 097 726 526

16 788 460 179 472 1 589 569 22 641 165 564 153 000 433 347 65 002 355 781 1 082 307

17 788 460 179 472 1 421 869 20 505 167 700 153 000 435 483 65 322 355 460 1 437 767

18 788 460 179 472 1 252 006 18 342 169 863 153 000 437 646 65 647 355 136 1 792 903

19 788 460 179 472 1 079 951 16 151 172 054 153 000 439 837 65 976 354 807 2 147 710

20 788 460 637 472 905 677 13 931 174 274 153 000 -15 943 0 -37 217 2 110 493

21 788 460 179 472 729 155 11 683 176 522 153 000 444 305 66 646 354 137 2 464 630

22 788 460 179 472 550 356 9 406 178 799 153 000 446 582 66 987 353 795 2 818 425

23 788 460 179 472 369 250 7 100 181 106 153 000 448 888 67 333 353 449 3 171 875

24 788 460 179 472 185 808 4 763 183 442 153 000 451 225 67 684 353 099 3 524 974

25 788 460 179 472 -0 2 397 185 808 153 000 453 591 68 039 352 744 3 877 718

26 788 460 179 472 0 0 0 153 000 455 988 68 398 540 590 4 418 307

27 788 460 179 472 0 0 0 153 000 455 988 68 398 540 590 4 958 897

P
ro

vo
zn

í
fá

ze
28 788 460 179 472 0 0 0 153 000 455 988 68 398 540 590 5 499 487

29 788 460 179 472 0 0 0 153 000 455 988 68 398 540 590 6 040 077

30 788 460 637 472 0 0 0 153 000 -2 012 0 150 988 6 191 065