I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Investice do nemovitosti
Jméno autora: Michaela Bajerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: doc. Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, FSv, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika řešená v diplomové práci patří mezi

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený způsob řešení je správný. Metodika práce měla být lépe vysvětlena.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Diplomantka využila při zpracování znalosti získané studiem, které vhodně aplikovala. Metodika práce je nedostatečně vysvětlena, např. není uvedeno, dle jakých kritérií byly byty vybírány, dále není zřejmé, jak byly u jednotlivých vybraných bytů stanoveny náklady na rekonstrukci, ve výpočtech není zohledněna daň z nemovitosti, kterou hradí majitel, ale v textu práce autorka uvádí na str. 47, 53 a 63, že daně (není jasné jaké) patří mezi pravidelné poplatky, které hradí nájemník. V práci jsou zařazeny kapitoly, která nemají zjevnou souvislost se stanoveným cílem práce, konkrétně se jedná o kapitoly 3.1 a 3.2. Ve výpočtech je uvažováno s dobou životnosti bytu 30 let, zde je termín životnost použit nesprávně, protože autorka počítá byty výhradně ve starší zástavbě, které stanovené hranice 30 let dosáhly již před samotným pořízením bytu, správně měl být použit pojem doba životnosti (trvání) investice. Ve výpočtech není zohledněna ani diskutována hodnota nemovitosti na konci trvání investičního záměru. Ve výpočtech je investiční výdaj započítán do prvního roku provozní fáze, a to přesto, že je s investiční fází uvažováno. Za pozitivní považuji diskutování možných rizik spojených s daným typem investice.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Diplomová práce splňuje formální náležitosti. Jazyková úroveň práce je dobrá, v práci jsou ojediněle překlepy a hrubky ve vyjmenovaných slovech. Stylistická úroveň práce je dobrá, ale některé formulace nejsou příliš jasné nebo věty působí jako nedokončené (např. str. 14.). Rozsah práce je dostatečný. Grafická úprava práce je nejednotná. V práci se střídají pasáže s odlišným řádkováním a zarovnáním textu. Práce je psána v osobním stylu, přičemž vedla 1. os. j. č. je často využívána i 1. os. mn. č., což je u závěrečné práce zcela nevhodné.

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posudte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Práce využívá omezený počet odborných publikací a dále zdroje, které sloužily pro určení hodnot vstupních údajů pro stanovení výnosů a nákladů. Zdroje uvedené v seznamu bibliografických záznamů jsou v textu práce odkazovány ne zcela správně, odkaz je vždy umístěn za textem odstavce a není jasné, k jaké části textu se vztahuje. Bibliografické záznamy v seznamu použitých zdrojů vykazují formální nedostatky. V úvodu některých kapitol je uveden seznam definic základních pojmů spojených s problematikou, tyto definice nemají uvedené odkazy na využitý zdroj, ačkoli se jedná o definice převzaté.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

1. Jako požadované výnosové procento jste zvolila hodnotu 8 %. Můžete blíže vysvětlit, jak jste tuto hodnotu určila?
2. Jak jste v práci zohlednila vyšší administrativní náročnost investic zahrnujících pořízení více bytů než jednoho?
3. Na základě jakých poznatků jste stanovila náklady na rekonstrukci jednotlivých bytů?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 3.2.2017

Podpis: